
R.A. n°___6657______

REPUBBLICA   ITALIANA

         
REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 
PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

Il DIRIGENTE DELL’AREA 1

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 
e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 che reca disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2014. Legge di stabilità regionale;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014 n. 6 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
l'anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016;

VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, ai fini della 
gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in 
articoli;

VISTO il D.P. Reg. n. 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 12 del 4/2/2014;

VISTO il DDG n. 7111 del 30.10.2012 con il quale viene conferito l’incarico alla D.ssa Anna Greco di  Dirigente 
dell'Area  I  del  Dipartimento  Regionale  degli  Interventi  Strutturali  per  l’Agricoltura  dell’Assessorato 
Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari;

VISTA la nota prot. n. 18957 del 03.03.2014 con la quale Il Dirigente Generale dispone che, nelle more del 
decreto Presidenziale di approvazione del regolamento di attuazione della riorganizzazione prevista dalla 
L.r.15 maggio 2013 n.9 art.35, rimangono in vigore gli incarichi conferiti ed i relativi contratti individuali 
del  Dirigenti  delle  strutture  intermedie,  Aree,  Servizi  dell'ex  Dipartimento  Interventi  Strutturali  per 
l'Agricoltura;

VISTA la nota prot. n. 33953 del 24.04.2014 con la quale il Dirigente Generale assegna, per l'esercizio finanziario 
2014, al Responsabile dell'Area 1 la gestione del capitolo di spesa 543907;

VISTA la nota prot. n. 96966 del 12.12.2014 con la quale è stata chiesta al Dirigente Generale l’autorizzazione 
all’impegno dell’importo di euro 2.000.000,00, per l'esercizio finanziario 2014, a valere sul capitolo di 
spesa 543907;

VISTA la nota prot. n. 97918 del 16.12.2014 con la quale il Dirigente Generale autorizza l’Area 1 all’impegno di 
quanto richiesto con la citata nota prot. n. 97918 del 16.12.2014;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della 
politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in particolare l’art. 71, che esclude 
dall’ammissibilità l’IVA sostenuta dai soggetti  non passivi di cui all’art 13 della direttiva del Consiglio 
2006/112/CE;

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 



Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013;

VISTA la Decisione C (2012) 9760 del 19 dicembre 2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione  del  programma  di  sviluppo  rurale  della  Regione  Sicilia  per  il  periodo  di  programmazione 
2007-2013  e  modifica  la  decisione  della  Commissione  C  (2008)  735  del  18  febbraio  2008  recante 
approvazione del programma di sviluppo rurale;

VISTA la Delibera CIPE 15 giugno 2007, n. 37 con cui sono stati approvati il piano di riparto delle risorse messe 
a disposizione dal FEASR con decisione della Commissione europea C(2006) del 12 settembre 2006 n. 
4024  per  l'attuazione  delle  misure  di  sviluppo  rurale  contenute  nei  piani  di  sviluppo  rurale  (PSR) 
2007-2013 ed il corrispondente cofinanziamento pubblico nazionale occorrente per l'attuazione dei PSR;

VISTA la Delibera CIPE 11 luglio 2012 n. 82 con cui sono stati approvate la ripartizione tra le regioni e le 
province autonome delle risorse aggiuntive a favore dei programmi di sviluppo rurale (regolamento (CE) 
1698/2005)  e  la  determinazione  del  cofinanziamento  complessivo  a  carico  del  fondo di  rotazione  per 
l’intero periodo di programmazione;

VISTA l’intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano in data 29 luglio 2009, relativa alla copertura finanziaria dell’IVA non ammissibile ai 
sensi del citato art. 71 del Reg.  (CE) n. 1698/2005 ed alla istituzione di un Fondo speciale IVA presso 
l’Organismo Pagatore;

CONSIDERATO che sulla base di tale intesa ciascuna Regione concorre al finanziamento del Fondo speciale 
IVA  attraverso  il  minor  onere  generato  dalla  rimodulazione  finanziaria  del  rispettivo  Programma  di 
Sviluppo  Rurale,  formulata  riducendo  la  quota  nazionale  ed  incrementando  proporzionalmente  la 
corrispondente quota comunitaria;

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura la qualifica 
di Autorità di Gestione del Programma medesimo;

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  all’impegno  delle  somme  necessarie  al  pagamento  dell’IVA,  non 
recuperabile e non rendicontabile alla Commissione europea, pagata dai soggetti non passivi di cui all’art 
13  della  direttiva  del  Consiglio  2006/112/CE  per  interventi  realizzati  nell’ambito  delle  operazioni 
finanziate dal FEASR;

CONSIDERATO che la Corte dei  Conti,  Sezione di  controllo per la  Regione siciliana,  con deliberazione n. 
92/2009/PREV del 26 ottobre 2009, ha escluso, dalla tipologia degli atti soggetti a controllo preventivo di 
legittimità, quelli di impegno non soggetto ad autonomo controllo;

RITENUTO di dovere procedere, per l’esercizio finanziario 2014, a valere sul capitolo di spesa 543907 - “Fondo 
speciale IVA non recuperabile e non rendicontabile alla Commissione europea”, all’impegno dell’importo 
di euro 2.000.000,00 ; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

DECRETA 

Art.1
E’ assunto sul capitolo 543907 del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato  Regionale delle Risorse 
Agricole e Alimentari, per l’esercizio finanziario 2014, l’impegno di euro 2.000.000,00. 

Art.2
Con  successivi  mandati  di  pagamento  si  procederà  alla  liquidazione  dell’IVA,  non  recuperabile  e  non 
rendicontabile alla Commissione europea,  pagata dai  soggetti  non passivi  di  cui  all’art  13 della direttiva del 
Consiglio 2006/112/CE per interventi realizzati nell’ambito delle operazioni finanziate dal FEASR.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Agricoltura e Foreste per il visto di 
competenza.
Palermo, lì__18/12/2014_________________________

Il Dirigente dell’Area 1
Anna Greco

F.to Anna Greco


	REPUBBLICA   ITALIANA
	REGIONE  SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
	DECRETA 
	Art.1


